[163] Druhá poznámka. Vec voľby sa začne od nazerania na odchod Kristov z Nazareta k Jordánu, berúc včitane toto nazeranie, t. j. piateho dňa, ako sa to vysvetluje v tom, čo nasleduje.

[164] Tretia poznámka. Prv než by sa prikročilo k voľbe, aby sa človek priklonil ku pravej náukе Krista, Pána nášho,

considerare et advertere ad tres sequentes modos seu species humilitatis, et considerando eas identidem per totam diem, et item faciendo colloquia, prout infra dicetur.

[165] Primus modus humilitatis est necessarius ad salutem aeternam, scilicet, quod ita me demittam, et ita me humiliem, quantum possim, ut in omnibus obediam legi Dei Domini nostri, adeo ut, etiamsi me constituerent dominum omnium rerum creatarum in hoc mundo, vel pro conservanda propria vita temporali, non veniam in deliberationem transgrediendi mandatum aliquod, sive divinum, sive humanum, quod me obliget sub peccato mortali.

[166] Secunda est perfectior humilitas quam prima, scilicet, si ego in tali me constitutum puncto inveniam, ut non velim, neque afficiar magis ad habendum divitias quam paupertatem, ad cupiendum honorem quam ignominiam, ad desiderandam vitam longam quam brevem, ubi aequale fuerit servitium Dei Domini nostri, et salus animae meae aequalis: itemque, ut nec pro omnibus rebus creatis, neque eo quod mihi vitam auferrent, in deliberationem veniam committendi aliquid veniale peccatum.

veľmi pomáha uvážiť a všimnúť si tri nasledujúce spôsoby [čiže druhy] ponížnosti a uvažovať o nich celý deň viac ráz a robiť tiež rozhovory, ako sa nižšie povie.

[Tri spôsoby poníženosti.]

[165] Prvý spôsob poníženosti je potrebný na večné spasenie. [Treba] totiž, aby som sa tak uponižil a pokoril, nakoľko mi je to možné, že by som vo všetkom poslúchal zákon Boha, nášho Pána, natoľko, že ani čo by ma urobili pánom všetkých vecí, stvorených na tomto svete, ani za záchrannu vlastného časného života, by som sa nepustil do uvažovania, či mám prestúpiť daktorý zákon boží alebo ľudský, ktorý ma viaže pod fažkým hriechom.

[166] Druhý spôsob poníženosti je dokonalejší než prvý; totižto [spočíva v tom], že som v takom duchovnom stave, že nechcem radšej a nekloním sa viac k tomu, aby som mal bohatstvo než chudobu, aby som viac túžil po úcte než po potupe, viac po dlhom než po krátkom živote, keď ide o rovnakú službu Boha, Pána nášho, a jednačko to slúži na moje spasenie. A tiež ani za celý svet, ba ani čo by mi mali život vziať, nepustil by som sa do uvažovania, či mám spáchať dajaký všedný hriech.

[167] Tertia est humilitas perfectissima, scilicet, quando, includendo primam et secundam, ubi aequalis fuerit laus et gloria divinae Majestatis, ad imitandum Christum Dominum nostrum, utque ei magis actu similis fiam, volo et eligo magis paupertatem cum Christo paupere, quam divitias; opprobria cum Christo pleno opprobriis, quam honores: et magis desidero aestimari vanus et stultus pro Christo, qui prior habitus fuit pro tali, quam sapiens ac prudens in hoc mundo.

[168] Itaque pro eo, qui desiderat hanc tertiam humilitatem obtainere, multum prodest, facere tria colloquia de binariis jam dicta, petendo, ut Dominus noster velit ipsum eligere ad hanc tertiam, maiorem et meliorem humilitatem, quo magis eum imitetur, ac melius ei serviat, si aequale aut majus fuerit servitium, et aequalis aut major laus divinae suaे Majestatis.

[169] PRAEAMBULUM AD ELECTIONEM
FACIENDAM.

In omni bona electione, quantum est ex parte nostra, oculus intentionis nostrae debet esse simplex, unice spectando finem, ad quem creatus sum, scilicet, ad

[167] Treti spôsob ponížnosti je najdokonalejší, totižto [je v tomto:] Zahrnúc prvý a druhý spôsob, aby som nasledoval Krista, Pána nášho a čím viac sa mu skutočne podobal, chcem a volim si ak to jednako slúži na česť a slávu božskej Velebnosti — radšej chudobu s Kristom chudobným než bohatstvo; s Kristom potupeným radšej potupu ako úctu, a radšej túžim po tom, aby ma pokladali skôr za blázna a sprostého než za učeného a mûdreho tu na tomto svete, a to pre Krista, ktorého prv pokladali za takého.

[168] [Poznámka.] Tomu teda, kto chce dosiahnuť tento tretí spôsob ponížnosti, veľmi osozi urobí si tri už spomenuté rozhovory z dvojic a prosí pri tom, aby Pán náš ráčil ho vyvolať na túto tretiu, väčšiu a lepšiu poníženosť, že by ho tým lepšie nasledoval a jemu lepšie slúžil, ak to bude na rovnakú alebo väčšiu jeho službu, na rovnakú alebo väčšiu česť jeho božskej Velebnosti.

[169] ÚVOD, ABY SA VYKONALA
VOLBA.

Pri každej dobrej voľbe, nakoľko to od nás závisí, musí byť oko nášho úmyslu prosté, hľadiac jedine na cel', pre ktorý sme stvorení, t. j. na chválu Boha, Pána

laudem Dei Domini nostri, et salutem animae meae: quapropter quidquid ego eligam, debet esse ad hoc ut me juvet ad finem, ob quem creatus sum: non ordinando, neque trahendo finem ad medium, sed medium ad finem: sicut accidit ut multi eligant primo uxorem ducere, id quod est medium, et secundario in statu conjugali Deo Domino nostro servire, quod, scilicet servire Deo, est finis. Similiter sunt alii, qui primo volunt habere beneficia ecclesiastica, ac postea servire Deo in illis. Itaque hi non recta tendunt ad Deum, sed volunt ut Deus recta veniat ad ipsorum inordinatas affectiones, et consequenter ex fine faciunt medium, et ex medio finem; ita ut quod priori loco assumere deberent, posteriore loco assumant. Primum enim debemus pro objecto ponere, velle servire Deo, id quod est finis; et secundario, beneficium assumere, vel uxorem ducere, si id magis mihi conveniat; id quod est medium ad finem. Nihil ergo debet me movere ad haec vel illa media assumenda aut ad ea reliquenda, nisi solum servitum et laus Dei Domini nostri, et salus aeterna animae meae.